

Số: /KH-TĐKT

Bắc Lệnh, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thi đua khen thưởng năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số: 03/UBND-NV ngày 8/01/2024 của UBND thành phố Lào Cai về Triển khai công tác thi đua - khen thưởng trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. Hội đồng TĐ-KT phường Bắc Lệnh xây dựng kế hoạch công tác TĐKT năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua khen thưởng sôi nổi và rộng khắp làm động lực thúc đẩy các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn phường thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển KT-XH và các nhiệm vụ năm 2024, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ kỷ niệm trọng đại của Đất nước, của địa phương năm 2024; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập thành phố Lào Cai (30/11/2004 - 30/11/2024); chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 với các công trình phân việc cụ thể; thi đua Tăng tốc về đích toàn diện mục tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025.

Xác định rõ những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể nhằm hoàn thành tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

**II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TĐKT NĂM 2024:**

**1. Nhiệm vụ công tác quý I:**

Tổ chức phát động đợt 1: thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024.

Phát động và triển khai đăng ký các nội dung trong phong trào thi đua năm 2024 đến các cơ quan, đơn vị, trường học; các tổ chức đoàn thể; các chi bộ, tổ dân phố và toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn phường.

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học; các tổ chức đoàn thể; các chi bộ, tổ dân phố đăng ký thi đua hoàn thành, vượt mức kế hoạch nhà nước giao và các nhiệm vụ năm 2024.

Tổng hợp danh sách đăng ký thi đua gửi trưởng khối và phòng thi đua khen thưởng thành phố theo đúng thời gian quy định.

**2. Nhiệm vụ công tác quý II:**

Tổ chức bình xét Thi đua - khen thưởng đợt 1.

Tổ chức phát động thi đua đợt 2: Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phóng Miền nam thống nhất Đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và ngày Quốc tế lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 75 năm ngày truyền thống thi đua ái quốc 11/6.

Hướng dẫn bình xét phong trào thi đua “ Phát triển vì sự nghiệp Giáo dục và đào tạo, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở”

Tổ chức bình xét thi đua - khen thưởng đợt 2.

Đề nghị thành phố công nhận kỷ lục cho các tập thể, cá nhân ngành giáo dục trong các nhà trường trên địa bàn phường năm học 2022 - 2024.

Báo cáo công tác TĐ-KT 6 tháng đầu năm.

Tổ chức sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm.

Chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn kiểm tra của thành phố về công tác TĐKT.

### **3. Nhiệm vụ công tác quý III:**

Tổ chức phát động thi đua đợt 3: Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8;

Tổ chức bình xét đề nghị khen thưởng trong phong trào thi đua thực hiện công tác thương binh liệt sỹ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tổ chức bình xét thi đua - khen thưởng đợt 3.

Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 9 tháng đầu năm 2024.

### **4. Nhiệm vụ công tác quý IV:**

Phát động phong trào thi đua đợt 4: Chào mừng 74 năm ngày giải phóng Lào Cai (01/11/1950 - 01/11/2024), ngày Quốc phòng toàn dân và 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024).

Hướng dẫn bình xét khen thưởng và tổng kết công tác TĐ-KT năm 2024 và kỷ niệm 20 năm ngày thành lập thành phố Lào Cai (30/11/2004 - 30/11/2024)

Tổng hợp kết quả bình xét khen thưởng của các tổ dân phố, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn.

Thẩm định, tổ chức Hội nghị bình xét phong trào thi đua toàn diện năm 2024.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

Xây dựng kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng và phát động thi đua - khen thưởng năm 2024.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

1. Ông: Nguyễn Văn Quyền - Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng TĐKT phường phụ trách chung.

2. Ông: Nguyễn Văn Đạt - P.chủ tịch HĐND - P.CT Hội đồng TĐKT phường chịu trách nhiệm đôn đốc việc triển khai thực hiện của các thành viên Hội đồng TĐKT, phụ trách 04 nhà trường, trạm y tế.

3. Ông: Lê Hải Nam - CC.VHXH- TT HĐTĐKT, chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi việc thực hiện các phong trào của các tập thể, cá nhân tổng hợp, báo cáo phụ trách tổ 6, 7.

4. Ông: Lò Văn Ngân - Chỉ huy trưởng - Thành viên, phụ trách tổ 13, 14.

5. Ông: Trần Cao Cường - Trưởng công an phường - thành viên, phụ trách công an phường, tổ 15.

6. Bà: Nguyễn Thu Hà - CC. VP - TK phụ trách tổ 1

7. Bà: Phạm Thị Thanh Nhân - CC Tài chính - Kế toán phụ trách tổ 10.

8. Bà: Đặng Trâm Anh - CC Tư pháp - Hộ tịch phụ trách tổ 9, 11.

9. Bà: Nguyễn Thị Ngọc - CC Địa chính - Xây dựng phụ trách tổ 8.
10. Ông: Ngô Đức Việt - Chủ tịch UBMTTQ - thành viên, phụ trách tổ 16
11. Bà: Phạm Thị Hà - CT Hội PN - thành viên, phụ trách tổ 2.
12. Ông: Nguyễn Quang Vinh - Chủ tịch Hội CCB - thành viên, phụ trách tổ 5.
13. Ông: Vương Xuân Hiếu - Bí Thư đoàn TN - thành viên, phụ trách tổ 17.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1- Hội đồng TĐ- KT phường:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch; Tổ chức phát động các đợt thi đua tới các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trường học, các chi bộ, tổ dân phố và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Hội đồng TĐKT phụ trách các tổ dân phố.

Hướng dẫn bình xét thi đua và thẩm định thành tích của các đơn vị, tập thể, cá nhân; đề nghị Hội đồng TĐKT phường họp xét; trình Chủ tịch UBND phường khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

Tham mưu cho UBND phường tổ chức tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua do các cấp phát động.

Các thành viên Hội đồng TĐKT được phân công phụ trách các khu dân cư, các tổ dân phố có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc và nắm bắt việc kịp thời triển khai các nội dung thi đua ở các khu dân cư, các tổ dân phố.

##### **2. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các đoàn thể, các chi bộ, tổ dân phố:**

Tổ chức phát động nội dung thi đua đến các đối tượng tham gia phong trào thi đua và đăng ký thi đua gửi Thường trực Hội đồng TĐKT phường theo đúng quy định các đợt phát động thi đua.

Triển khai họp bình xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo hướng dẫn của Thường trực Hội đồng TĐKT phường. *(Có hướng dẫn riêng trước khi họp đề nghị khen thưởng các phong trào).*

Trên đây là kế hoạch công tác TĐ-KT năm 2024 của Hội đồng TĐ-KT phường Bắc Lệnh, đề nghị cơ quan, đơn vị trường học, các chi bộ, tổ dân phố căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ, nghiêm túc thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2024./.

##### **Nơi nhận:**

- TT.HĐTĐKT thành phố;
- TT Đảng uỷ-HĐND phường;
- Cơ quan, đơn vị trường học;
- Các chi bộ, tổ dân phố;
- Các thành viên HĐTĐKT phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Quyền**